
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 121 
07/09/2017

 31 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  121 DEL 07/09/2017 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 

27.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019; 

Premesso, altresì, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 
27.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 
- “…… le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Accertato che il Comune di Anzola dell'Emilia ha partecipato al Bando 
regionale dell’anno 2017 per la concessione di contributi a sostegno dei processi di 
partecipazione di cui alla Legge Regionale n. 3/2010 per il quale è stato concesso un 
contributo per un importo di € 5.200,00 a fronte di spesa complessiva di € 13.200,00 
(di cui € 8.000,00 con fondi del Comune, ed € 5.200,00 finanziati dalla Regione 
E.R.) - suddivisi sugli anni 2017 e 2018; 

Verificato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 
25.07.2017 si è provveduto ad iscrivere nel Bilancio di Previsione Finanziario 
2017/2019 le somme necessarie sia nella parte entrata che nella parte spesa, ma solo 
per l’annualità 2017; 

Vista la necessità di istituire i giusti Capitoli sia nella parte entrata nonché 
nella parte spesa corrente del Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019, annualità 
2018 per consentire l’attivazione di tutte le procedure necessarie all'avvio del progetto 
nei termini previsti; 

Verificata, pertanto, la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al 
Bilancio di Previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati 
e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di Bilancio il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

Vist0 il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco 
delle variazioni di competenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 - 
annualità 2018, del quale si riportano le risultanze finali:  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  121 DEL 07/09/2017 
 

ANNUALITA’ 2018 
 

ENTRATA Importo Importo 

CO € 3.640,00  
Variazioni in aumento 

CA € 0,00  

CO  € 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  € 3.700,00 
Variazioni in aumento 

CA  € 0,00 

CO € 60,00  
Variazioni in diminuzione 

CA € 0,00  

CO € 3.700,00 € 3.700,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA € 0,00 € 0,00 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio nonché del rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) 
quali parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’Organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-
finanziaria pervenuto al Prot. n. 19.534 in data 05.09.2017, rilasciato ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b), n. 2),  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019, Annualità 2018, le 

variazioni di competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A), di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  121 DEL 07/09/2017 
 

 
ANNUALITA’ 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

CO € 3.640,00  
Variazioni in aumento 

CA € 0,00  

CO  € 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  € 3.700,00 
Variazioni in aumento 

CA  € 0,00 

CO € 60,00  
Variazioni in diminuzione 

CA € 0,00  

CO € 3.700,00 € 3.700,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA € 0,00 € 0,00 
 

2) Di dare atto: 
- del permanere degli equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

- del permanere degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul 
pareggio di Bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) 
quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza di procedere ai conseguenti 
adempimenti previsti dal progetto. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ALLAGATO A - VARIAZIONE DI COMPETENZA BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 - ANNUALITA' 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 383.345,00 3.640,00 0,00 386.985,00

TOTALE ENTRATA 383.345,00 3.640,00 0,00 386.985,00

USCITA

U 01.01.1 Organi istituzionali 220.559,00 3.700,00 -60,00 224.199,00

TOTALE USCITA 220.559,00 3.700,00 -60,00 224.199,00

DIFFERENZE -60,00 60,00

Pag. 104/09/2017 - pasqualino.ricotta



Pagina 1 di 4

Allegato B)

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.733.395,03

(+) 327.002,54 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.501.212,12 11.378.947,00 11.375.317,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 12.150.427,66 11.611.459,00 11.602.382,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 387.303,00 446.937,00 508.613,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 101.307,00 106.488,00 111.935,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -423.520,00 -339.000,00 -339.000,00

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 

spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 

esercizio precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in 

conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale 

amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 

35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI



Pagina 2 di 4

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

(+) 36.020,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 389.000,00 339.000,00 339.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 1.500,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

(+) 437.000,00 0,00 0,00

(+) 249.546,25 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.657.404,00 1.190.666,00 1.113.336,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 389.000,00 339.000,00 339.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione 

presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

P) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto   per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 

spese in conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 

di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 

di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 

per riduzioni di attività finanziaria



Pagina 3 di 4

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

(+) 1.500,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.956.450,25 851.666,00 774.336,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 

finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in 

conto capitale

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 

di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 

di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 

per riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 

breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 

medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 

acquisizioni di attività finanziarie



Pagina 4 di 4

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-)
36.020,00

-36.020,00
0,00 0,00

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Utilizzo risultato di amministrazione per il 

finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della 

copertura degli investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti 
alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 
del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce 
del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la 
media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati 
negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 



Pagina 1 di 2

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Allegato C)
BILANCIO DI PREVISIONE

(+) 327.002,54 0,00 0,00

(+) 249.546,25 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 576.548,79 0,00 0,00

(+) 8.213.779,00 8.210.782,00 8.210.782,00

(+) 598.886,12 482.985,00 479.355,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.688.547,00 2.685.180,00 2.685.180,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.519.904,00 1.190.666,00 1.113.336,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 137.500,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 12.150.427,66 11.611.459,00 11.602.382,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 387.303,00 446.937,00 508.613,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 61.614,00 68.914,00 68.914,00

(-) 11.701.510,66 11.095.608,00 11.024.855,00

(+) 1.956.450,25 851.666,00 774.336,00

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla 
Commissione Arconet nel corso della riunione del 23-11-2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA 
LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

2017 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2018 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2019 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al 
netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata 
da entrate finali)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi 
finanza pubblica 

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale 
vincolato

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di 
amministrazione)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione) (3)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza 
pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale 
vincolato



Pagina 2 di 2

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA 
LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

2017 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2018 (*)

COMPETENZA 
ANNO
2019 (*)

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 1.956.450,25 851.666,00 774.336,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 52.000,00 0,00 0,00

25.204,00 622.339,00 689.462,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote 
finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione) (3)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 )

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto 
del fondo pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 
+ L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al 
modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 
acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto 
dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati 
dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, 
da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un 
risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera PG185 P del 04/09/2017

Allegato n.8/1

al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

383.345,00 3.640,00

0,00

0,00

0,00

386.985,00

0,00

366.192,80 366.192,80

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.345,00 3.640,00

0,00

0,00

0,00

482.985,00

0,00

550.764,96 550.764,96

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.297.086,94

18.946.613,000,003.640,00

0,00 0,00 0,00

4.297.086,94

18.942.973,00

0,00

1Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1

al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del P del 04/09/2017 n. PG185 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.182,06

220.559,00

0,00

3.640,00

0,00

0,00

0,00

7.182,06

224.199,00

0,00

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

220.559,00 3.640,00

0,00

0,00

0,00

224.199,00

0,00

7.182,06 7.182,06

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.011.602,00 3.640,00

0,00

0,00

0,00

3.015.242,00

0,00

614.738,00 614.738,00

3.050.022,87

18.946.613,00

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,003.640,00

0,00 0,00

3.050.022,87

18.942.973,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   121   del   07/09/2017

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   04/09/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   04/09/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 121 DEL 07/09/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 14/09/2017


		2017-09-14T14:04:34+0200
	Giampiero Veronesi


		2017-09-14T15:39:27+0200
	Filomena Iocca




